
 

 

                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 - FAX (0364) 434418 

 

 

          ORIGINALE 
Ceto, 16.06.2023 
 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 3 
del 16.06.2023 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA  DEL  DOTT.  MATTEO  TONSI  NEL  

RUOLO DI SEGRETARIO COMUNALE  IN  REGIME  DI  

REGGENZA  ED INDIVIDUAZIONE QUALE RESPONSABILE  

DELLE  AREE AFFARI GENERALI E SOCIO CULTURALE PER 

IL PERIODO DAL 22/06/2023 AL 30/11/2023        
 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO: 

- che gli artt.50, comma 10, e 109 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267 “T.U.EE.LL.” attribuiscono alla 

competenza del Sindaco la nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi ed individuano 

criteri e modalità di conferimento delle funzioni dirigenziali; 

- che gli artt.8, 9, 10 e 11 del C.C.N.L. Regioni-Autonomie locali del 31.03.1999 istituiscono e 

disciplinano l’area delle posizioni organizzative; 

- che l’art.15 del C.C.N.L. Regioni-Autonomie locali del 22.01.2004 stabilisce che, negli enti privi 

di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali secondo 

l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate 

dagli artt. 8 e ss. Suddetti. 

 

TENUTO CONTO: 

- che il criterio per la scelta dei destinatari della posizione organizzativa è quello della competenza 

in materia, intesa come assegnazione all’Area di preposizione del dipendente responsabile di 

tutte le materie per le quali si attribuiscono funzioni gestionali, tenendo altresì conto, rispetto alle 

funzioni ed alle attività da svolgere, della natura e delle caratteristiche dei programmi da 

realizzare, delle attitudini e della capacità professionale, oltre che dell’esperienza personale; 

- che al dipendente designato devono essere attribuite un’indennità di posizione, nell’ambito delle 

risorse finanziarie previste a carico del bilancio, purché l’ente non versi in condizioni di 

deficitarietà strutturale o di dissesto; 

- che gli incarichi possono essere revocati prima della scadenza, con provvedimento motivato del 

Sindaco, in relazione a specifico accertamento: 

P
ag

. 1
/4

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I C

E
T

O
 -

 A
nn

o:
 2

02
3 

- 
N

um
er

o:
 4

43
3 

- 
T

ip
o:

 I 
- 

D
at

a:
 1

6.
06

.2
02

3 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
3 

- 
C

la
.: 

4 
- 

F
as

ci
co

lo
:



 

 

a) di risultati negativi della gestione;  

 per inosservanza delle direttive del Sindaco o dell’Assessore di riferimento;  

 per mancato raggiungimento, al termine di ciascun esercizio finanziario, degli obiettivi 

assegnati con il piano di assegnazione degli obiettivi gestionali,  

b) per intervenuti mutamenti organizzativi,  

 per responsabilità dovuta a comportamento particolarmente grave e/o reiterato, soprattutto 

con riferimento a danni o pregiudizi di altra natura subiti dall’ente a seguito del 

comportamento. 

 

RITENUTO che la realizzazione degli obiettivi individuati con la suddetta delibera possa aversi 

soltanto con l’effettivo coinvolgimento dei vari operatori dell’Amministrazione comunale stessa e 

con la responsabilizzazione dei soggetti preposti alle varie articolazioni organizzative. 

 

DATO ATTO che dal giorno 18.09.2019 risulta vacante per scadenza la sede di segreteria 

comunale convenzionata tra i comuni di Breno, Ceto, Cimbergo e Paspardo a seguito della scadenza 

del Segretario titolare dott. Germano Pezzoni, titolare sino a tale data. 

 

PRESO ATTO del Decreto n. 2023.1191 del 12.06.2023, giunto con nota registrata al protocollo 

dell’Ente al n. 4282 del 13.06.2023, con cui la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di 

Milano, Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale Lombardia, con il quale è 

autorizzata la reggenza presso la sede di segreteria del Comune di Ceto (BS) classe IV^, al dott. 

Matteo Tonsi, per il periodo dal 22.06.2023 al 30.11.2023. 

 

DATO ATTO che il Dott. Matteo Tonsi, iscritto all’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e 

Provinciali - sezione regionale Lombardia, ID n.9541, è attualmente titolare della convenzione di 

segreteria tra i comuni di Berzo Demo (BS), Castro (BG) e Cevo (BS), classificata in classe III; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’accordo di contrattazione decentrata del 13.1.2009 stabilisce che al segretario che svolge un 

incarico a scavalco spetta un compenso stabilito in misura percentuale sulla retribuzione 

complessiva in godimento di cui all’art. 37 comma 1 lett. da a) ad e) del CCNL del 16.5.2010, 

ragguagliata al periodo di incarico; 

- nello specifico l’indennità di reggenza spettante al Segretario incaricato è stabilita in misura del 

15% della retribuzione per reggenze di durata inferiore a 60 giorni e nella percentuale del 25% 

per incarichi aventi durata superiore; 

- al dott. Matteo Tonsi è stata assegnata la reggenza della segreteria dell’Ente dal 22.06.2023 al 

30.11.2023. 

 

PRECISATO che la maggiorazione ex comma 4 dell’art. 41 del CCNL è tutt’una con la 

“retribuzione di posizione” (di cui all’art. 37, comma 1, lett. “d” ed all’art. 41, comma 1, del citato 

CCNL); essa è una parte rispetto al tutto e non un emolumento a sé stante e distinto dalla 

retribuzione di posizione, andando pertanto inserita come componente unitaria, come da costanti 

orientamenti giurisprudenziali (ex multis Corte dei Conti Sez. Giurisdizionale per la Lombardia, 

sentenze nn. 207/10, 294/10, 209/11, 392/11, 538/11 e 56/2012; Sez. Giurisdizionale per il 

Piemonte, sentenze n. 22/2010, n. 134/2010, n. 188/2010 e n. 84/2011; Sez. Giurisdizionale per la 

Sardegna, sentenza n. 264/11) Sezione Giurisdizionale per il Piemonte (sentenze n. 22/2010, n. 

134/2010, n. 188/2010 e n. 84/2011); 

 

PRESO ATTO che il trattamento economico mensile in godimento spettante al Dott. Matteo Tonsi, 

così come fissato dal Decreto n. 9 del 1.12.2022 del Commissario Straordinario del Comune di 

Berzo Demo, Ente capofila della convenzione di segreteria di cui il soggetto incaricato è titolare, e 

per quanto qui d’interesse è così composta: 

P
ag

. 2
/4

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I C

E
T

O
 -

 A
nn

o:
 2

02
3 

- 
N

um
er

o:
 4

43
3 

- 
T

ip
o:

 I 
- 

D
at

a:
 1

6.
06

.2
02

3 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
3 

- 
C

la
.: 

4 
- 

F
as

ci
co

lo
:



 

 

                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 - FAX (0364) 434418 

 

 

- Retribuzione fondamentale e Indennità di Vacanza Contrattuale: € 3.523,38; 

- Retribuzione di posizione e relativa maggiorazione: € 1.050,22; 

 

DATO ATTO che, pertanto, l’indennità mensile per la reggenza della sede di segreteria del 

Comune di Ceto da riconoscersi al Dott. Matteo Tonsi è determinata in € 1.143,40 oltre oneri ed 

IRAP a carico dell’Ente. 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 23.09.2011, esecutiva a termini 

di legge, con cui è stato approvato il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

comunali. 

 

RAMMENTATO che con proprio Decreto n. 2 del 14.03.2023 il Dott. Paolo Scelli, Segretario 

Comunale in posizione di reggenza a scavalco presso il Comune di Ceto sino al 21.06.2023, veniva 

individuato quale Responsabile delle Aree Affari Generali e Socio Culturale. 

 

TENUTO CONTO che, in virtù del termine dell’incarico assegnato al Dott. Paolo Scelli, si rende 

necessario provvedere ad affidare la responsabilità delle Aree allo stesso precedentemente 

assegnate, con funzioni e compiti - compresa l’adozione degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno - che la Legge e lo Statuto espressamente non riservano agli 

organi di governo, ex art. 107, commi 2 e 3, del medesimo T.U.; 

 

CONSIDERATI: 

- l’attuale dotazione di personale in servizio presso il Comune, privo di figure con qualifica 

dirigenziale, l’articolazione e la contingente situazione organizzativa e funzionale di dette Aree; 

- la possibilità riconosciuta ex art. 97, comma 4, lettera d) del TUEL, nei Comuni privi di 

personale dirigente, di attribuire la Responsabilità di Servizio al Segretario Comunale. 

 

RITENUTO, fermo restando che alcuni servizi fanno capo direttamente al Sindaco in qualità di 

autorità di polizia locale, protezione civile, sanità ed igiene, di nominare - per il combinato disposto 

degli articoli n.50 comma 10 e n.97 comma 4 del T.U.E.L. - il Dott. Matteo Tonsi, Segretario 

Comunale reggente, quale Responsabile delle Aree Affari Generali e Socio Culturale, al fine di 

consentire il funzionamento della struttura ed il raggiungimento degli obiettivi e dei risultati fissati 

dall’Organo di governo dell’Ente. 

 

D E C R E T A 

 

1) Di nominare il Dott. Matteo Tonsi quale Segretario Comunale reggente della sede di segreteria 

del Comune di Ceto (BS), classe IV^, per il periodo dal 22.06.2023 al 30.11.2023. 

 

2) Di determinare, nel rispetto di quanto disposto dal CCNL - accordo di contrattazione 

decentrata del 13.01.2009, l’indennità spettante al Segretario incaricato nella misura di                

€. 1.143,40 mensili, oltre oneri ed IRAP a carico dell’Ente. 

 

P
ag

. 3
/4

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I C

E
T

O
 -

 A
nn

o:
 2

02
3 

- 
N

um
er

o:
 4

43
3 

- 
T

ip
o:

 I 
- 

D
at

a:
 1

6.
06

.2
02

3 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
3 

- 
C

la
.: 

4 
- 

F
as

ci
co

lo
:



 

 

3) Di attribuire al dott. Matteo Tonsi, per tutta la durata del presente periodo di reggenza ed 

eventuali successive proroghe o comunque fino a diversa assegnazione di attribuzione di 

incarichi da parte del Sindaco, la responsabilità delle Aree Affari Generali e Socio Culturale. 

 

4) Di disporre che il presente Decreto venga opportunamente inoltrato al Dott. Tonsi e 

pubblicato all’albo pretorio del Comune, nonché sul sito web istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

IL SINDACO 

   Lanzetti Marina 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACCETTAZIONE DELLA NOMINA 

 

Presa visione del suesteso decreto di nomina a Segretario Comunale reggente e a Responsabile del 

Servizio dell’Area Affari Generali e Socio Culturale del Comune di Ceto, il sottoscritto Segretario 

Comunale Dott. Matteo Tonsi dichiara di accettare. 

 

Ceto, 16/06/2023 

 

Firma per accettazione 

Dott. Matteo Tonsi 

Documento firmato digitalmente 

 

 

P
ag

. 4
/4

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I C

E
T

O
 -

 A
nn

o:
 2

02
3 

- 
N

um
er

o:
 4

43
3 

- 
T

ip
o:

 I 
- 

D
at

a:
 1

6.
06

.2
02

3 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
3 

- 
C

la
.: 

4 
- 

F
as

ci
co

lo
:


